
Proposta n. 99901267

Del 02-05-2022

Registro Unico n. 1214 
del 05/05/2022

Protocollo n. 0074586 del 
05/05/2022

Riferimenti contabili

Atto privo di rilevanza contabile.

Responsabile dell'istruttoria
dott. Pietro Pinna

Responsabile del procedimento
Ing. Claudio Dello Vicario

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIA EN 21 0163 P - CUP F87H20005420001 - CIG 9143669A5A. I.T.C.G.
CARLO MATTEUCCI, VIA DELLE VIGNE NUOVE, 262 - 00139 ROMA. LAVORI PER
RIFACIMENTO DEGLI INFISSI ESTERNI COMPRENSIVI DELLE PERSIANE AVVOLGIBILI,
FINANZIATO DALL'UNIOVE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Claudio Dello Vicario

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.

DIPARTIMENTO I - POLITICHE EDUCATIVE: EDILIZIA SCOLASTICA E FORMAZIONE
PROFESSIONALE

Servizio 3 - Progettazione, direzione lavori, manutenzione e ristrutturazione dell'edilizia
scolastica. Zona nord - DIR0103

e-mail: c.dellovicario



241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le
responsabilità della dirigenza;

Visto l'art. 151 c 4 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. concernente i principi generali dell’ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali;

Vista la legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante norme per l’edilizia scolastica, e in particolare gli
articoli 4 e 7, concernenti disposizioni, rispettivamente, in materia di programmazione,
attuazione e finanziamento degli interventi, nonché di anagrafe dell’edilizia scolastica;

Vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021e, in particolare, l’articolo 1,
comma 95;

Vista la Legge n. 56 del 07.04.2014 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto il Patto di Integrità approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n 109 del 15/10/2018;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05/10/2020 Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011. (sostituisce il vecchio 161 del 1996);

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 28.04.2021 avente ad oggetto
“Rendiconto della gestione 2020 – Approvazione”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n 22 del 28.05.2021 avente ad oggetto
“Adozione del Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 –
2023 ed Elenco annuale 2021”

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 28.06.2021 avente ad oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della
Performance (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000), e del PDO della Società in House Capitale
Lavoro”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 25 del 28.06.2021 avente ad oggetto
“Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2021-2023”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 36 del 31.07.2021 avente ad oggetto
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021– 2023 e al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2021–2023. Variazione di Cassa. Variazione al Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2021–2023 ed Elenco Annuale 2021. Salvaguardia equilibri di Bilancio e
Stato Attuazione Programmi 2021 – Art. 193 T.U.E.L.”;



Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 103 del 14.09.2021 avente ad oggetto: "Variazione

al Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2021-2023 – Variazione di Cassa – Approvazione in via d’urgenza - Art. 175, comma 4,
T.U.E.L.";

vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 42 del 23 Settembre 2021 avente ad Oggetto
“Ratifica da parte del Consiglio Metropolitano – ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii – del Decreto del Sindaco n. 103 del 13settembre 2021, recante
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023e al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 – Variazione di Cassa–Approvazione in via d’urgenza -
Art. 175, comma 4, T.U.E.L.”.

visto il Decreto del Sindaco Metropolitano 112 del 22.09.2021 avente ad oggetto “PROPOSTA
DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’APPROVAZIONE DEL CONSIGLIO
METROPOLITANO: Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023. Variazione al Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco Annuale 2021- Variazione al P.D.O. 2021 e
Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2021 – 2022. Verifica mantenimento
equilibri art. 193 T.U.E.L.;

vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 44 del 23 Settembre 2021 avente ad Oggetto
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di
programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023. Variazione al Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco Annuale 2021- Variazione al P.D.O. 2021 e Programma
Biennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2021 – 2022. Verifica mantenimento equilibri
art.193 T.U.E.L.;

Premesso:

che con determinazione dirigenziale R.U. 3295 del 27.09.2021 della Direzione del Dipartimento I
era stato stabilito di accertare l’importo complessivo di € 73.823.842,04 finanziato con Decreto
del Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca n. 62 del 10.03.2021 ed approvati con
Decreto del Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca n. 217 del 15.07.2021;

Considerato

che tra i progetti finanziati dal decreto MIUR 62 del 10.03.2021 risulta l’intervento in oggetto;

che il Rup dell’intervento in parola è l’Arch. Silvia Pina Magliano funzionario tecnico laureato in
forze presso il Servizio n. 3 NORD del Dipartimento I “Programmazione, Direzione Lavori,
Manutenzione e Ristrutturazione – Edilizia Scolastica Zona Nord”;

visto l’ art. 23, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale: L“a progettazione in
materia di lavori pubblici si articola, secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici, in
progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo e progetto esecutivo […].; visto
l'art. 23, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 ess.mm. e ii. ai sensi del quale: L"a stazione appaltante,
in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell'intervento, indica le caratteristiche, i
requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della progettazione. È
consentita, altresì, l'omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purchè il



livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la
qualità della progettazione.";

visto l'art. 24, comma 1, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. ai sensi del quale: "Le prestazioni
relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al
collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori e
agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e
del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate: a) dagli uffici

atteso che la progettazione è eseguita sotto la diretta responsabilità e vigilanza del
Responsabile del Procedimento di cui all'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

che con nota prot CMRC-2022-0046518 del 14.03.2022. a firma del RUP medesimo e del
Dirigente del Servizio n. 3, Ing. Claudio Dello Vicario è stato trasmesso il progetto esecutivo
dell’intervento CUP F87H20005420001 CIA: EN 21 0163 P – PNRR- Finanziato
dall’unioneeuropea Next generation EU (NGEU)- M4C1 Inv. 3.3. ROMA - C. MATTEUCCI - Via
Delle Vigne Nuove 262 - 00139. Lavori per rifacimento infissi esterni comprensivi delle persiane
avvolgibili per l’importo complessivo di € 800.000,00;

che con determinazione dirigenziale RU 889 del 01.04.2022, la Direzione del Dipartimento I ha
approvato il progetto esecutivo di cui trattasi ed indetto la gara secondo la procedura negoziata
ed il criterio del prezzo più basso, con invito di almeno cinque operatori secondo la normativa
vigente;

che a seguito di pubblicazione della suddetta procedura di gara, la SUA della Città metropolitana
di Roma, Serv. 1 “SUA - Procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e
forniture” U.O. “SUA - Edilizia Scolastica, Servizi e Forniture”, su incarico del Responsabile
unico del Procedimento, ha provveduto a creare sul Portale gare della Città metropolitana di
Roma Capitale una procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto e ad inoltrare, nel
medesimo ambiente, in data 05.04.2022 la Lettera d’invito a n. 25 (venticinque) operatori
economici regolarmente iscritti e riportati nella sottoindicata lista fornitori destinatari e costituente
parte integrante del presente verbale:

che la SUA della Città metropolitana di Roma, Serv. 1 “SUA - Procedure ad evidenza pubblica
per affidamento lavori, servizi e forniture” U.O. “SUA - Edilizia Scolastica, Servizi e Forniture”, su
incarico del Responsabile unico del Procedimento, ha provveduto a creare sul Portale gare della
Città metropolitana di Roma Capitale una procedura di gara per l’affidamento dei lavori in
oggetto e ad inoltrare, nel medesimo ambiente, in data 05.04.2022 la Lettera d’invito a n. 25
(venticinque) operatori economici regolarmente iscritti e riportati nella sottoindicata lista fornitori
destinatari e costituente parte integrante del presente verbale:

nel termine perentorio di scadenza per la ricezione delle offerte, ore 09.00 del 19.04.2022,
risultano pervenute sulla piattaforma telematica “Portale gare della Città metropolitana di Roma
Capitale”, con l’assunzione delle modalità stabilite nel Disciplinare di gara e secondo i requisiti di
sistema della citata piattaforma, n. 14 (quattordici) offerte telematiche trasmesse dalle imprese di
seguito indicate:

che con verbale di seduta pubblica telematica del 19.04.2022, che qui si richiama integralmente,
sono state aperte le buste amministrative ed economiche delle imprese concorrenti, ed a seguito
del calcolo della soglia di anomalia pari a 31,09572 e, pertanto, all’esclusione di tutte quelle
offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla suddetta soglia, è stata
formulata la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto secondo la seguente graduatoria:



Ragione Sociale Ribasso
%

Taglio
delle
Ali

Scarto
Aritmetico

Stato
Offerta Graduatoria Posizione

CONART
Esecutrice
NOMENTANA
APPALTI S.R.L.

33,108 Ali 0 Anomalo

NOVATECH
SRLS 33,013 Ali 0 Anomalo

La Profeta S.r.l. 31,892 5,9789 Anomalo

EVOTEC S.R.L. 29,777 3,8639 N.C. 1 Aggiudicatario
proposto

S.M. EDILIZIA
SRL 29,475 3,5619 N.C. 2 II Classificato

SACAR APPALTI 29,293 3,3799 N.C. 3

ZAIRA Società
Cooperativa di
Produzione e
Lavoro a.r.l.

28,8 2,8869 N.C. 4

ALFRA VETRI
SRL 27,768 1,8549 N.C. 5

Costruzioni
Metalliche srl 27,5 1,5869 N.C. 6

COMAFE S.R.L. 24,679 0 N.C. 7



Mira Costruzioni
S.r.l.

16,331 0 N.C. 8

Mannozzi Marco
S.r.l. 13,616 0 N.C. 9

CO.GE.IM. SRL 13,1233 Ali 0 N.C. 10

Professionisti del
Paesaggio 1,01 Ali 0 N.C. 11

Vista la proposta di aggiudicazione a favore dell’O.E. EVOTEC Srl, con sede legale a Volla
(NA), Viale Vesuvio, 162 – Cap 80040 (NA) - C.F. e P.I. 06058561215, con un ribasso
percentuale offerto pari al 29,777% ed un conseguente importo contrattuale, comprensivo delle
somme non soggette a ribasso (oneri sicurezza), pari a € 442.568,22= (indicando costi aziendali
concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
pari a € 3.900,00 e costi della manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari a
€ 87.000,00 di poco maggiori rispetto al costo della manodopera stimato dalla Stazione
Appaltante ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e riportato nei
documenti di gara di € 86.552,45).

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e non necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA



DETERMINA

di approvare, ai sensi dell'art.33 comma 1 D.lgs. 50/2016, così come previsto dall'art. 32
comma 5, la proposta di aggiudicazione I.T.C.G. “CARLO MATTEUCCI” via delle Vigne
Nuove, 262 – 00139 Roma. Lavori per rifacimento degli infissi esterni comprensivi delle
persiane avvolgibili “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGeneration EU”. Cod.
Prog: C.I.A. EN 21 0163 P - CUP F87H20005420001 – CIG 9143669A5A all’impresa EVOTEC
Srl, con sede legale a Volla (NA), Viale Vesuvio, 162 – Cap 80040 (NA) - C.F. e P.I.
06058561215, con un ribasso percentuale offerto pari al 29,777% ed un conseguente
importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso (oneri sicurezza),
pari a € 442.568,22, ripartito secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

A LAVORI

A1 importo dei lavori € 407'552,33

A2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 35'015,89

Totale importo appalto aggiudicato € 442'568,22

B SOMME A
DISPOSIZIONE

B1
Fondo per Funzioni Tecniche (Art. 113 D. Lgs. 50/2016)

1,8% ex art. 2, co. 4, tab. A regolamenti incentivi
€ 11'076,92

B1 a Incentivi 80% € 8'861,54

B1 b Economie 20% € 2'215,38

B1 c Economie fondo per funzioni tecniche 0,2% € 1'230,77



B2 IVA 22% 97'365,00

B3 Imprevisti € 24'615,38

B4 Supporto al RUP 12'307,69

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE € 145'364,99

Importo totale dell'intervento (A
+ B) € 587.933,21

di dare incarico all'Ufficio Contratti di procedere ai controlli di cui all'art. 80 ed art. 32
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la verifica dell'effettiva sussistenza dei
requisiti autocertificati in sede di gara al fine di consentire la dichiarazione di efficacia
dell'aggiudicazione;
che l'efficacia del presente provvedimento resta sospesa sino al termine dei controlli ex
art.80 del D. lgs. 50/2016, dei quali è stato incaricato l’Ufficio Contratti;
di trasmettere il presente atto all' U.C. Appalti e Contratti Direzione - ufficio Contratti
per gli adempimenti e le comunicazioni di rito come previsto dal Codice degli Appalti -
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - all'art. 29, e dall'art. 76 del suddetto Codice;
di dare atto che, successivamente alla dichiarazione di efficacia del presente
provvedimento, se ne darà comunicazione al Dipartimento I – Direzione, ai fini della
trasformazione della prenotazione di impegno a suo tempo assunta, in formale impegno
di spesa;
che, avverso il presente provvedimento, divenuto esecutivo, è ammesso ricorso al TAR
nei termini di legge.

di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Claudio Dello Vicario

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.



20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


